



ENGINEERS ACADEMY[®]
Your GATEway to Professional Excellence
IES • GATE • PSUs • JTO • IAS • NET

Covers Current Affairs
MCQs

Weekly
**CURRENT
AFFAIRS**

For

Competitive Exams

WEEK-2

10th July to 16th July 2023

- ✓ Events/Issues/Ideas/People
- ✓ Emerging Trends
- ✓ Game Changers
- ✓ India/World At a glance
- ✓ Exam Special Sector Updates



8094441777



www.engineersacademy.org

JULY - 2023 : 2nd Week

Q1. हाल ही में युवा विश्व तीरंदाजी चैंपियनशिप के रिकर्व वर्ग में स्वर्ण जीतने वाले पहले भारतीय कौन बन गए हैं?

Who has recently become the first Indian to win gold in the recurve event of the Youth World Archery Championships?

- (a) Partha Salunkhe (b) Gurpreet Singh
(c) Atanu Das (d) None of these

Ans. (a)

Exp.: This tournament was organized in Limerick, Ireland Gurpreet Singh has won the gold medal in the 25m standard pistol event.

इस टूर्नामेंट का आयोजन आयरलैंड के लिमरिक में किया गया था। गुरप्रीत सिंह ने 25 मीटर स्टैंडर्ड पिस्टल स्पर्धा में स्वर्ण पदक जीता है।

Q2. हाल ही में किस भारतीय बैडमिंटन खिलाड़ी ने कनाडा ओपन का खिताब जीता है?

Which Indian badminton player has recently won the Canada Open title?

- (a) Satvik (b) Chirag
(c) Lakshya Sen (d) None of these

Ans. (c)

Exp.: Satwik and Chirag pair has won the doubles title of Indonesia Badminton Open

सात्विक और चिराग की जोड़ी ने इंडोनेशिया बैडमिंटन ओपन का युगल खिताब जीता है।

Q3. हाल ही में अंतर्राष्ट्रीय वित्तीय सेवा केंद्र प्राधिकरण (IFSCA) के नए अध्यक्ष के रूप में किसे नियुक्त किया गया है?

Who has been appointed as the new chairman of International Financial Services Centers Authority (IFSCA) recently?

- (a) Injeti Srinivas (b) K Rajaraman
(c) Ajay Sinha (d) None of these

Ans. (b)

Exp.: IFSCA was established in April 2020 under the International Financial Services Centers Authority Act, 2019. It is headquartered in GIFT City, Gandhinagar.

IFSCA की स्थापना अप्रैल 2020 में अंतर्राष्ट्रीय वित्तीय सेवा केंद्र प्राधिकरण अधिनियम, 2019 के तहत की गई थी। इसका मुख्यालय GIFT सिटी, गांधीनगर में है।

Q4. हाल ही में किस फॉर्मूला 1 रेसर ने ब्रिटिश ग्रां प्री का खिताब जीता है?

Which Formula 1 racer has recently won the British Grand Prix title?

- (a) Lando Norris (b) Max Verstappen
(c) Lewis Hamilton (d) None of these

Ans. (b)

Q5. हाल ही में भारत की G20 अध्यक्षता के तहत तीसरी व्यापार और निवेश कार्य समूह की बैठक कहाँ आयोजित की जा रही है?

Where is the 3rd Trade and Investment Working Group meeting under the G20 chairmanship of India being held recently?

- (a) Gandhinagar (b) Ahmedabad
(c) Kevadia (d) None of these

Ans. (c)

- Q6. हाल ही में भारत के किस हवाई अड्डे पर देश की पहली एलिवेटेड क्रॉस टैक्सीवे सेवा शुरू की गई है?
At which airport in India, the country's first elevated cross taxiway service has been started recently?
- (a) Indira Gandhi International Airport
(b) Kolkata International Airport
(c) Varanasi International Airport
(d) None of these

Ans. (a)

- Q7. हाल ही में कौनसा देश ग्लोबल क्राइसिस रिस्पॉस ग्रुप (GCRG) में शामिल हुआ है?
Which country has recently joined the Global Crisis Response Group (GCRG)?
- (a) Nepal (b) India
(c) Bangladesh (d) None of these

Ans. (b)

Exp.: The GCRG was established in March 2022 to address urgent global issues in food security, energy and finance and to coordinate the global response.

GCRG की स्थापना मार्च 2022 में खाद्य सुरक्षा, ऊर्जा और वित्त में तत्काल वैश्विक मुद्दों को संबोधित करने और वैश्विक प्रतिक्रिया का समन्वय करने के लिए की गई थी।

- Q8. हाल ही में कौन सा शहर G20 संस्कृति कार्य समूह की बैठक की मेजबानी कर रहा है?
Which city is hosting the G20 Culture Working Group meeting recently?
- (a) Hampi (b) Pune
(c) Hyderabad (d) None of these

Ans. (a)

Exp.: Digital security G20 Digital Economy Working Group conference held in Pune, G20 Agriculture Ministerial meeting has been held in Hyderabad

डिजिटल सुरक्षा जी20 डिजिटल इकोनॉमी वर्किंग ग्रुप सम्मेलन पुणे में आयोजित किया गया। G20 कृषि मंत्रिस्तरीय बैठक हैदराबाद में आयोजित की गई है।

- Q9. हाल ही में कौनसा देश संयुक्त राष्ट्र उच्च स्तरीय राजनीतिक मंच का मेजवान बना है ?
Which country has recently become the host of the United Nations High Level Political Forum?
- (a) Rome (b) New York
(c) Paris (d) None of these

Ans. (b)

- Q10. 01 जनवरी 2024 से कौनसे देश की सरकार कक्षाओं में मोबाइल फोन पर प्रतिबंध लगाएगी?
Which country's government will ban mobile phones in classrooms from 01 January 2024?
- (a) America (b) Oman
(c) Netherlands (d) None of these

Ans. (c)

Exp.: The first 'Hindu America Summit' has been organized at Capitol Hill in America, Oman has created history as the first foreign government to promote yoga

अमेरिका में कैपिटल हिल में पहला 'हिंदू अमेरिका शिखर सम्मेलन' आयोजित किया गया है। ओमान ने योग को बढ़ावा देने वाली पहली विदेशी सरकार के रूप में इतिहास रचा है

- Q11. हाल ही में ताइवान ने भारत में कहाँ तीसरा राजनयिक कार्यालय खोलने का एलान किया है?
Recently, where has Taiwan announced to open its third diplomatic office in India?
- (a) Chennai (b) Mumbai
(c) Bangalore (d) None of these

Ans. (b)

- Q12. हाल ही में किसने 'माया मोदी आजाद: दलित पॉलिटिक्स इन द टाइम ऑफ़ हिंदुत्व' पुस्तक लिखी है ?
Who has recently written the book 'Maya Modi Azad: Dalit Politics in the Time of Hindutva'?
- (a) Sudha Pai
(b) Sajjan Kumar
(c) Both A and B
(d) None of these

Ans. (c)

- Q13. हाल ही में किस राज्य के मुख्यमंत्री ने अमा पोखरी परियोजना का शुभारंभ किया है?
The Chief Minister of which state has recently launched the Ama Pokhari project?
- (a) Odisha (b) Uttar Pradesh
(c) Haryana (d) None of these

Ans. (a)

Exp.: The Chief Minister of the state of Haryana has announced a monthly pension of Rs 10, 000 to the Padma awardees Union Minister Nitin Gadkari has laid the foundation stone of 10 National Highway projects worth more than Rs 10 crore in Uttar Pradesh.

हरियाणा राज्य के मुख्यमंत्री ने पद्म पुरस्कार विजेताओं को 10, 000 रुपये मासिक पेंशन देने की घोषणा की है। केंद्रीय मंत्री नितिन गडकरी ने 10 करोड़ रुपये से अधिक की 10 राष्ट्रीय राजमार्ग परियोजनाओं की आधारशिला उत्तर प्रदेश में रखी है।

- Q14. ग्लोबल फायरपावर इंडेक्स के अनुसार सबसे शक्तिशाली सेना रखने में भारत कौनसे स्थान पर है?
What is the rank of India in having the most powerful army according to the Global Firepower Index?
- (a) First (b) Other
(c) Third (d) Fourth

Ans. (d)

Exp.: America ranks first. Russia and China are in second and third place
अमेरिका पहले स्थान पर है। दूसरे और तीसरे स्थान पर रूस और चीन है।

- Q15. हाल ही में विदेश मंत्री एस जयशंकर ने आगामी राज्यसभा चुनाव के लिए किस राज्य से नामांकन किया है?
Recently, External Affairs Minister S Jaishankar has nominated from which state for the upcoming Rajya Sabha elections?
- (a) Goa
(b) West Bengal
(c) Gujarat
(d) None of these

Ans. (c)

Exp.: The Election Commission of India recently announced the schedule for elections to 10 Rajya Sabha seats in Goa, Gujarat and West Bengal to be held on July 24
भारत निर्वाचन आयोग ने हाल ही में गोवा, गुजरात और पश्चिम बंगाल की 10 राज्यसभा सीटों पर 24 जुलाई को होने वाले चुनाव के कार्यक्रम की घोषणा की।

- Q16. इंडियन प्रीमियर लीग में सबसे मूल्यवान फ्रेंचाइजी कौन है?
Who is the most valuable franchise in the Indian Premier League?
- (a) Mumbai Indians
(b) Chennai Super Kings
(c) Royal Challengers Bangalore
(d) None of these

Ans. (b)

Q17. हाल ही में 'गुइलेन-बैरी सिंड्रोम' के कारण किस देश में राष्ट्रीय स्वास्थ्य आपातकाल घोषित किया गया है?

Which country has recently declared a national health emergency due to 'Guillain-Barre Syndrome'?

- (a) Peru (b) Kenya
(c) Sudan (d) None of these

Ans. (a)

Exp.: Peru is a South American country, its capital is 'Lima'. Kenya has launched its first 'Operation Earth Observation Satellite Taifa-1' Operation Kaveri launched to bring back around 500 Indians stranded in Sudan

पेरू एक दक्षिण अमेरिकी देश है, इसकी राजधानी 'लीमा' है।केन्या ने अपना पहला 'ऑपरेशन अर्थ ऑब्जर्वेशन सैटेलाइट Taifa-1' लांच किया है।सूडान में फंसे हुए लगभग 500 भारतीयों को लाने के लिए ऑपरेशन कावेरी शुरू किया गया है

Q18. हाल ही में वर्ल्ड शूटिंग पैरा स्पोर्ट्स वर्ल्ड कप में किस खिलाड़ी ने स्वर्ण पदक जीता है?

Which player has recently won the gold medal in the World Shooting Para Sports World Cup?

- (a) Bajrang Punia (b) Rudransh Khandelwal
(c) Sai Sanjay (d) None of these

Ans. (b)

Exp.: Bajrang Punia is the first Indian to win 4 medals in the World Wrestling Championship 2022. Sai Sanjay has won the 'Indian National Car Racing Championship 2023'

विश्व कुश्ती चैंपियनशिप 2022 में 4 पदक जीतने वाले पहले भारतीय बजरंग पुनिया है।साई संजय ने 'इंडियन नेशनल कार रेसिंग चैंपियनशिप 2023' जीती है।

Q19. एशियाई एथलेटिक्स महासंघ द्वारा सर्वश्रेष्ठ सदस्य महासंघ पुरस्कार से किसे सम्मानित किया गया है?

Who has been honored with the Best Member Federation Award by the Asian Athletics Federation?

- (a) Indonesian Athletics Association (b) Chinese Athletics Association
(c) Athletics Federation of India (d) None of these

Ans. (c)

Q20. हाल ही में 'भगवान हनुमान' को किस चैंपियनशिप का आधिकारिक शुभंकर घोषित किया गया है?

Recently 'Lord Hanuman' has been declared as the official mascot of which championship?

- (a) Asian Athletics Championship (b) Cricket Asia Cup
(c) Davis Cup (d) None of these

Ans. (a)

Q21. हाल ही में भारत ने किस देश के साथ रुपये में द्विपक्षीय व्यापार शुरू किया है?

With which country India has recently started bilateral trade in rupees?

- (a) Ghana (b) Bangladesh
(c) Syria (d) None of these

Ans. (b)

Exp.: Ghana has become the first country to approve the Oxford Malaria Vaccine for children. The country of Syria has become the biggest 'Narco State' in the world

बच्चों के लिए ऑक्सफोर्ड मलेरिया वैक्सीन को मंजूरी देने वाला पहला देश घाना बना है। सीरिया देश दुनिया का सबसे बड़ा 'नार्को स्टेट' बना है

- Q22. हाल ही में भारतीय आम महोत्सव आमरस का उद्घाटन कहाँ किया गया है?
Where has the Indian Mango Festival Aamras been inaugurated recently?
(a) Moscow (b) Nepal
(c) Kerala (d) None of these

Ans. (a)

Exp.: Union Minister of State Dinesh Pratap Singh inaugurated in Moscow Russia. Bhoto Jatra festival is celebrated in Nepal "Atukal Pongal" festival is made Kerala.
केंद्रीय राज्य मंत्री दिनेश प्रताप सिंह ने मॉस्को रूस में उद्घाटन किया। भोटो जात्रा उत्सव नेपाल में मनाया गया है "अटुकल पोंगल" उत्सव केरल बनाया गया है

- Q23. हाल ही में किस राज्य में दिमाग खाने वाला अमीबा एक लड़के की मौत का कारण बना है?
In which state brain-eating amoeba has caused the death of a boy recently?
(a) Haryana (b) Kerala
(c) Uttar Pradesh (d) None of these

Ans. (b)

Exp.: IOC has partnered with Lanzajet to set up an aviation fuel plant in HaryanaUttar Pradesh state government has implemented LADCS to provide free legal aid to the poor.
IOC ने हरियाणा में विमानन ईंधन संयंत्र स्थापित करने के लिए लांजाजेट के साथ साझेदारी की है। उत्तर प्रदेश राज्य सरकार ने गरीबों को मुफ्त कानूनी सहायता प्रदान करने के लिए LADCS लागू किया है

- Q24. हाल ही में मिस यूनिवर्स नीदरलैंड जीतने वाली पहली ट्रांस जेंडर महिला कौन बनी है?
Who has recently become the first transgender woman to win Miss Universe Netherlands?
(a) Iou Jürgens (b) Nathalie Mogvelzada
(c) Ricky Valerie Cole (d) None of these

Ans. (c)

- Q25. हाल ही में 'मुखरा' किस राज्य का पहला बीमित गाँव बना है?
Recently 'Mukhra' has become the first insured village of which state?
(a) Telangana (b) Uttar Pradesh
(c) Madhya Pradesh (d) None of these

Ans. (a)

Exp.: The Uttar Pradesh state government has started the Nand Baba Milk Mission scheme. The Madhya Pradesh state government is going to start the Seekho Aur Kamao scheme for the youth
उत्तर प्रदेश राज्य सरकार ने नंद बाबा दुग्ध मिशन योजना शुरू की है। मध्य प्रदेश राज्य सरकार युवाओं के लिए सीखो और कमाओ योजना शुरू करने जा रही है।

- Q26. हाल ही में कौनसी राज्य सरकार कार्यालयों, मॉलों में डिफाइब्रिलेटर लगाएगी?
Recently which state government will install defibrillators in offices, malls?
(a) Madhya Pradesh (b) Uttar Pradesh
(c) Gujarat (d) None of these

Ans. (b)

Exp.: 20 Cheetahs have been settled in Kuno National Park, it is located in the state of Madhya Pradesh, The 'Guinness World Record' for the largest number of people gathered for the yoga session at the state level is registered in the name of Surat city of Gujarat. कूनो नेशनल पार्क में 20 चीतों को बसाया गया है, यह मध्य प्रदेश राज्य में स्थित है। राज्य स्तर पर योग सत्र के लिए सबसे अधिक संख्या में लोगों के एकत्रित होने का 'गिनीज वर्ल्ड रिकॉर्ड' सूरत शहर गुजरात के नाम दर्ज है

Q27. हाल ही में एडगर रिचेविक्स ने किस देश के समलैंगिक राष्ट्रपति के रूप में शपथ ली है?

Recently Edgar Reckevic has been sworn in as the gay President of which country?

- (a) Latvia (b) New Zealand
(c) Brazil (d) None of these

Ans. (a)

Exp.: Chris Hipkins has been appointed as the 41st Prime Minister of New Zealand. Luiz Inacio Lula da Silva has been sworn in as the President of Brazil

न्यूजीलैंड के 41वें प्रधानमंत्री के रूप में क्रिस हिपकिंस को नियुक्त किया गया। लुइज़ इनासियो लूला डा सिल्वा ब्राजील के राष्ट्रपति के रूप में शपथ ली है।

Q28. हाल ही में कौन पेरिस में बैस्टिल डे परेड में भारतीय वायुसेना दल की कमान संभालेंगी?

Recently who will command the Indian Air Force contingent at the Bastille Day Parade in Paris?

- (a) Nusrat Chowdhary (b) Sindhu Reddy
(c) Rayyana Barnawi (d) None of these

Ans. (b)

Exp.: Nusrat Chowdhary will become the first Muslim woman federal judge in US history. Rayyana Barnawi has become the first Arab female astronaut to go into space.

नुसरत चौधरी अमेरिकी इतिहास में पहली मुस्लिम महिला संघीय जज बनेंगी। अंतरिक्ष में जाने वाली पहली अरब महिला अंतरिक्ष यात्री रय्याना बरनावी बनी हैं।

Q29. 'वर्ष का सर्वश्रेष्ठ एशियाई अंडर-20 पुरुष एथलीट' का खिताब पाने वाले पहले भारतीय कौन बन गए हैं?

Who has become the first Indian to win the title of 'Best Asian Under-20 Male Athlete of the Year'?

- (a) Murali Sreesankar (b) Eldoz Paul
(c) Selva Prabhu Thirumaran (d) None of these

Ans. (c)

Exp.: Indian triple-jumper Selva Prabhu Thirumaran became the first Indian to be named the "Asian Under-20 Male Athlete of the Year" by the Asian Athletics Association.

भारतीय ट्रिपल-जम्पर सेल्वा प्रभु थिरुमरन एशियाई एथलेटिक्स एसोसिएशन द्वारा "एशियाई अंडर-20 पुरुष एथलीट ऑफ द ईयर" नामित होने वाले पहले भारतीय बन गए।

Q30. हाल ही में कॉमनवेल्थ वेटलिफ्टिंग चैंपियनशिप के 40 किलोग्राम वर्ग में स्वर्ण पदक किसने जीता है?

Who has recently won the gold medal in the 40 kg category of the Commonwealth Weightlifting Championship?

- (a) Jyotsna Sabar (b) Asmita
(c) Gentle fog (d) None of these

Ans. (a)

Q31. हाल ही में भारत और किस देश की नौसेना के बीच JIMEX समुद्री अभ्यास 2023 का आयोजन किया गया? Recently JIMEX Maritime Exercise 2023 was organized between the Navy of India and which country?

- (a) Germany (b) Japan
(c) Britain (d) None of these

Ans. (b)

Exp.: The seventh edition of the Japan-India Maritime Exercise 2023 (JIMEX 23) organized by the Indian Navy was held in the Bay of Bengal.

भारतीय नौसेना द्वारा आयोजित जापान-भारत समुद्री अभ्यास 2023 (JIMEX 23) का सातवां संस्करण बंगाल की खाड़ी में आयोजित किया गया था।

- Q32. हाल ही में DGCA ने किस राज्य के पहले उड़ान प्रशिक्षण संगठन को मान्यता दी है?
Which state's first flying training organization has been recognized by DGCA recently?
(a) Tamil Nadu (b) Himachal Pradesh
(c) Gujarat (d) None of these
Ans. (c)
- Q33. हाल ही में जीएसटी काउंसिल की 50वीं बैठक में 'ऑनलाइन गेमिंग' पर कितना प्रतिशत जीएसटी तय किया गया है?
Recently, in the 50th meeting of the GST Council, what percentage of GST has been fixed on 'online gaming'
(a) 05% (b) 15%
(c) 18% (d) 28%
Ans. (d)
- Q34. हाल ही में एसबीआई कार्ड के नए प्रबंध निदेशक और सीईओ के रूप में किसे नियुक्त किया गया है?
Who has been appointed as the new Managing Director and CEO of SBI Card recently?
(a) Abhijeet Chakraborty (b) Ravi Sinha
(c) Amit Agarwal (d) None of these
Ans. (a)
Exp.: Ravi Sinha has been appointed as the new chief of the Research and Analysis Wing (RAW). Amit Agarwal has taken over as the Chief Executive Officer, CEO of the Unique Identification Authority of India, UIDAI
रवि सिन्हा को रिसर्च एंड एनालिसिस विंग (RAW) के नए प्रमुख के रूप में नियुक्त किया है। अमित अग्रवाल ने भारतीय विशिष्ट पहचान प्राधिकरण, यूआईडीएआई के मुख्य कार्यकारी अधिकारी, सीईओ के रूप में पदभार ग्रहण किया है।
- Q35. हाल ही में RBI ने राज्य वित्त सचिवों का 33वां सम्मेलन कहाँ आयोजित किया है?
Where has the RBI organized the 33rd Conference of State Finance Secretaries recently?
(a) New Delhi (b) Mumbai
(c) Bengaluru (d) None of these
Ans. (b)
Exp.: The International Conference on India Pharma has been inaugurated in New Delhi. The 'India in Paris' campaign has been flagged off in New Delhi
इंडिया फार्मा पर अंतर्राष्ट्रीय सम्मेलन का उद्घाटन नई दिल्ली में किया गया है। नई दिल्ली में 'भारत इन पेरिस' अभियान को हरी झंडी दिखाई गयी है
- Q36. हाल ही में कहाँ स्थित 'लिटरेसी हाउस' एक संग्रहालय के साथ पर्यटन स्थल बनेगा?
Where will the 'Literacy House' located recently become a tourist destination with a museum?
(a) Jaipur (b) New Delhi
(c) Lucknow (d) None of these
Ans. (c)
Exp.: The first skin bank of North India has been inaugurated in New Delhi, On 11 June, PM Modi inaugurated the first National Training Convention at the International Exhibition and Convention Center in New Delhi.
नई दिल्ली में उत्तर भारत के पहले स्किन बैंक का उद्घाटन किया गया है। 11 जून को पीएम मोदी ने नई दिल्ली में अंतर्राष्ट्रीय प्रदर्शनी और कन्वेंशन सेंटर में पहले राष्ट्रीय प्रशिक्षण सम्मेलन का उद्घाटन किया

Q37. हाल ही में अंत्योदय श्रमिक सुरक्षा योजना का पायलट प्रोजेक्ट कहाँ लांच हुआ है?

Where has the pilot project of Antyodaya Shramik Suraksha Yojana been launched recently?

- (a) Gujarat (b) Madhya Pradesh
(c) Uttar Pradesh (d) None of these

Ans. (a)

Exp.: National Yoga Olympiad was organized in Madhya Pradesh on the 9th International Yoga Day Uttar Pradesh Chief Minister Yogi Adityanath has become the first Chief Minister of the country with 25 million followers on Twitter
9वें अंतर्राष्ट्रीय योग दिवस पर मध्य प्रदेश में राष्ट्रीय योग ओलंपियाड का आयोजन किया गया। उत्तर प्रदेश के मुख्यमंत्री योगी आदित्यनाथ ट्विटर पर 2.5 करोड़ फॉलोअर्स वाले देश के पहले मुख्यमंत्री बने हैं

Q38. हाल ही में राष्ट्रपति भवन में आगंतुक सम्मेलन 2023 का उद्घाटन किसने किया है?

Who has recently inaugurated the Visitors Conference 2023 at Rashtrapati Bhavan?

- (a) Narendra Modi (b) Draupadi Murmu
(c) Jagdeep Dhankhar (d) None of these

Ans. (b)

Q39. हाल ही में विश्व जनसंख्या दिवस 2023 कब मनाया गया है?

When has the World Population Day 2023 been celebrated recently?

- (a) 08 July (b) 09 July
(c) 10 July (d) 11 July

Ans. (d)

Q40. हाल ही में कौनसी राज्य सरकार भारतीय गाय की नस्लों की माइक्रो डेयरी स्थापित करने की योजना बना रही?

Which state government is planning to set up a micro dairy of Indian cow breeds recently?

- (a) Uttar Pradesh (b) Madhya Pradesh
(c) Gujarat (d) None of these

Ans. (a)

Exp.: Madhya Pradesh has got the first prize in the Best State category in the National Water Awards 2022 Home Minister Amit Shah has inaugurated the CREDAI Garden People's Park in Ahmedabad Gujarat.

राष्ट्रीय जल पुरस्कार 2022 में सर्वश्रेष्ठ राज्य श्रेणी में प्रथम पुरस्कार मध्यप्रदेश को मिला है। गृहमंत्री अमित शाह ने अहमदाबाद गुजरात में क्रेडाई गार्डन पीपल्स पार्क का उद्घाटन किया है।

Q41. हाल ही में भारत और किस देश ने मादक पदार्थों की तस्करी रोकने के लिए 'ऑपरेशन ब्रॉडर स्वोर्ड' चलाया है?

Recently India and which country have launched 'Operation Broader Sword' to stop drug trafficking?

- (a) Ukraine (b) America
(c) Bangladesh (d) None of these

Ans. (b)

Exp.: The Kakhovka dam which was destroyed by the explosion is located in Ukraine, The World Bank has launched its first road safety project in South Asia in the country of Bangladesh

विस्फोट से तबाह होने वाला काखोवका बांध यूक्रेन में स्थित है। विश्व बैंक ने दक्षिण एशिया में अपनी पहली सड़क सुरक्षा परियोजना बांग्लादेश देश में शुरू की है

Q42. हाल ही में एशिया ओलंपिक परिषद के अध्यक्ष कौन बने हैं ?

Who has recently become the President of the Olympic Council of Asia?

- (a) Amit Agarwal
(b) Nitin Agarwal
(c) Sheikh Talal
(d) None of these

Ans. (c)

Exp.: Amit Agarwal has been appointed as the CEO of the Unique Identification Authority of India (UIDAI). Nitin Agarwal has been appointed as the Director General of BSF.

भारतीय विशिष्ट पहचान प्राधिकरण (यूआईडीएआई) के सीईओ के रूप में अमित अग्रवाल को नियुक्त किया गया है। बीएसएफ के महानिदेशक के रूप में नितिन अग्रवाल को नियुक्त किया गया है।

Q43. हाल ही में किस देश ने अपना स्वयं का कंप्यूटर ऑपरेटिंग सिस्टम ओपनकाइलिन शुरू किया है?

Which country has recently launched its own computer operating system OpenCylin?

- (a) China (b) Israel
(c) America (d) None of these

Ans. (a)

Exp.: The country of Fiji will open its first embassy in Israel. The first 'Hindu America Summit' has been organized in Capitol Hill in America

फिजी देश इजराइल में अपना पहला दूतावास खोलेगा। अमेरिका में कैपिटल हिल में पहला 'हिंदू अमेरिका शिखर सम्मेलन' आयोजित किया गया है।

Q44. हाल ही में किस देश के विदेशमंत्री अब्दुल्ला शाहिद भारत की आधिकारिक यात्रा पर आये हैं?

Recently which country's Foreign Minister 'Abdullah Shahid' has come on an official visit to India?

- (a) Oman (b) Maldives
(c) Estonia (d) None of these

Ans. (b)

Exp.: Oman has created history as the first foreign government to promote yoga. Estonia is the first Baltic country to recognize same-sex marriage

ओमान ने योग को बढ़ावा देने वाली पहली विदेशी सरकार के रूप में इतिहास रचा है। समलैंगिक विवाह को मान्यता देने वाला पहला बाल्टिक देश एस्टोनिया है।

Q45. हाल ही में लिथुआनिया में भारत के अगले राजदूत के रूप में किसे नियुक्त किया गया है?

Who has been appointed as the next Ambassador of India to Lithuania recently?

- (a) Alok Sinha
(b) Devesh Uttam
(c) Shweta Anand
(d) None of these

Ans. (b)

Q46. हाल ही में किस राज्य/केंद्र शासित प्रदेश ने मोबाइल-दोस्त-ऐप लॉन्च किया है?

Which state/UT has recently launched Mobile-Dost-App?

- (a) Jammu and Kashmir
(b) Uttar Pradesh
(c) Madhya Pradesh
(d) None of these

Ans. (a)

Q47. हाल ही में रक्षा मंत्रालय ने भारतीय नौसेना के लिए कितने राफेल लड़ाकू विमानों की खरीद को मंजूरी दे दी है?

Recently the Ministry of Defense has approved the purchase of how many Rafale fighter jets for the Indian Navy?

- (a) 20 (b) 22
(c) 24 (d) 26

Ans. (d)

Exp.: The Defense Acquisition Council (DAC) headed by Defense Minister Rajnath Singh has approved. Which includes 26 Rafale fighter aircraft including 22 Rafale MS and 4 twin seater trainer versions. Along with this, the purchase of three Scorpene submarines has also been approved

रक्षा मंत्री राजनाथ सिंह की अध्यक्षता वाली रक्षा अधिग्रहण परिषद (डीएसी) ने मंजूरी दे दी है। जिसमें 22 राफेल एमएस और 4 ट्विन सीटर ट्रेनर वर्जन समेत 26 राफेल लड़ाकू विमान शामिल हैं। इसके साथ ही तीन स्कॉर्पेन पनडुब्बियों की खरीद को भी मंजूरी दे दी गई है

Q48. हाल ही में किस भारतीय ने पैरा एथलेटिक्स विश्व चैंपियनशिप 2023 में रजत पदक जीता है?

Which Indian has recently won silver medal in Para Athletics World Championship 2023?

- (a) Arjun Sinha (b) Vinay Awasthi
(c) Nishad Kumar (d) None of these

Ans. (c)

Q49. हाल ही में रक्षा मंत्रालय ने सशस्त्र बलों के लिए सुरक्षित और पौष्टिक भोजन के लिए किसके साथ समझौता किया है?

With whom has the Ministry of Defense recently tied up for safe and nutritious food for the armed forces?

- (a) Amul (b) FSSAI
(c) Ministry of Agriculture (d) None of these

Ans. (b)

Q50. हाल ही में पीएम मोदी को किस देश के सर्वोच्च सम्मान गैंड क्रॉस ऑफ द लीजन ऑफ ऑनर से नवाजा गया है?

Recently PM Modi has been conferred with the Grand Cross of the Legion of Honour, the highest award of which country?

- (a) Papua New Guinea (b) Bangladesh
(c) France (d) None of these

Ans. (c)

() () ()

NIMBUS™

—Ye Hai Future Ki Taiyari—

SSC-JE • RRB-JE • PSUs • GATE

STATE ENGINEERING SERVICES EXAMINATIONS



Live/Recorded Online Program



Books & Study Material



Online Test Series & Quiz

FEATURES

- ☑ Live Interactive Classroom
- ☑ 360° Overall Development
- ☑ Mentorship by India's Top Educators
- ☑ Real-time Doubt Solving
- ☑ Online Interview Guidance & Mentorship
- ☑ Structured and Exam Oriented Programme

STREAMS

- ☑ Civil Engineering
- ☑ Mechanical Engineering
- ☑ Electrical Engineering
- ☑ Electronics Engineering
- ☑ Computer Science Engineering
- ☑ Chemical Engineering



One Stop Destination for B.Tech. & Diploma Aspirants

You Tube ENGINEERS ACADEMY
NIMBUS LEARNING



NIMBUS LEARNING



ENGINEERS ACADEMY

Download NIMBUS
Learning Mobile App :



Any Where, Any Device Access
www.nimbus.org.in

7374000888, 7374000999

Study Centers

Jaipur Center

☎ 988 758 2200

Patna Center

☎ 843 444 1777

Delhi Mukherjee Nagar

☎ 723 999 2777

Delhi Saket Center

☎ 723 999 3777

Ajmer Center

☎ 979 949 4491

Kota Center

☎ 829 025 6340

Ranchi Center

☎ 723 999 0222

Jodhpur Center

☎ 766 550 6888

Kanpur Center

☎ 723 999 2222

Agra Center

☎ 723 999 3555

Lucknow Center

☎ 81 888 41 777

Jalandhar Center

☎ 758 944 1777

Nagpur Center

☎ 723 999 2333

Prayagraj Center

☎ 723 999 1444

Bhopal Center

☎ 723 999 0666

LPU Campus Center

☎ 946 522 0033

OUR INITIATIVES



Classroom Coaching

www.engineersacademy.org



Books and Study Materials

www.eapublications.org



Online Learning Platform

www.nimbus.org.in



Affordable Coworking & Incubation Centre

www.nimbuscoworking.com



RATTU TOTA

Platform for Semester Courses
(B.Tech. & Diploma)



Info Trade Technical Classes

Platform for ITI Courses

Head Office

100-101-102, Ram Nagar,
Bambala Puliya, Tonk Road,
Pratap Nagar, Jaipur -302033

National Helpline Number
+91 8094441777